ICS 35.240.80
C 07
备案号:47607-2015 DB11
北 京 市 地 方 标 准
DB11/T 1238—2015
健康体检体征数据元规范
Data element specification of signs in physical examination
2015 - 09- 23 发布 2016-01- 01 实施

字符型(string) S 通过字符形式表达的值的类型。可包含字母字符(a~z,A~Z)、数字字符等。(默认
GB2312)
布尔型(boolean) L 又称逻辑型,采用0(Fa1se)或1(True)形式表示的逻辑值的类型
数值型(number) N 通过“0”到“9”数字形式表示的值的类型
日期型(date) D 采用GB/T7408中规定的YYYYMMDD格式表示的值的类型
日期时间型(datetime) DT 采用GB/T7408中规定的YYYYMMDDThhmmss格式表示的值的类型。(字符T作为时间
的标志符，说明日的时间表示的开始
时间型(time) T 采用GB/T7408中规定的hhmm格式表示的值的类型
二进制(binary) BY 上述无法表示的其他数据类型,如图像、音频、视频等二进制流文件格式
注：字符型(S)分为三种形式，S1 表示不可枚举的，且以字符描述的形式；S2 表示枚举型；S3 表示代码表的形式。
4.3 数据元表示格式
表示格式见表2和表3。
表2 数据元值的表示格式中字符含义描述规则
字符 含义
A 字母字符
N 数字字符
AN 字母或(和)数字字符
D8 采用YYYYMMDD的格式表示,其中,“ YYYY”表示年份,“ MM”表示月份,“ DD” 表示日期
T6 采用hhmmss的格式表示,其中“hh”表示小时,“ mm”表示分钟,“ss”表示秒
DT15 采用YYYYMMDDThhmmss的格式表示,字符T作为时间的标志符,说明日的时间表示的开始；其余字符表示与上同
附加码
顺序码
小类代码
大类代码
主题分类代码
DB11/T 1238—2015
3
表3 数据元值的表示格式中字符长度描述规则
类别 表示方法
固定长度 在数据类型表示符后直接给出字符长度的数目，如N4
可变长度 1）可变长度不超过定义的最大字符数
在数据类型表示符后加“..”后给出数据元最大字符数目，如AN..10
2)可变长度在定义的最小和最大字符数之间
在数据类型表示符后给出最小字符长度数后加“..”后再给出最大字符数,如AN4..20
有若干字符行
表示的长度
按固定长度或可变长度的规定给出每行的字符长度数后加“X”后，再给出最大行数，如AN..40X3
有小数位 按固定长度或可变长度的规定给出字符长度数后，在“,”后给出小数位数，字符长度数包含
整数位数、小数点位数和小数位数，如N6,2表示：最大长度为6位的十进制小数格式(包括小数
点),小数点后保留2位数字。
4.4 数据元专用属性取值
4.4.1 数值型数据元属性允许值范围应依照其表示格式和数据元允许值执行，数据元允许值中枚举型
列举值之间使用“；”分隔。枚举型数据元属性无特别说明则只能填写一个列举值，如已说明可填写多
个列举值各值间应使用“;”分隔。
4.4.2 实际健康体检过程中未进行该项数据元属性的收集，如未检查、未调查、未随访，应依照其数
据元允许值中相应约束规则赋值。
4.4.3 医学实验室检测每项定量检测项目应完整采集该项目的检测值、测定方法、计量单位、正常参
考值范围四项专有属性。医学实验室检测正常参考值范围与年龄、性别有关，应根据基础信息--性别代
码、基础信息--出生日期，采集不同性别、年龄的正常参考值范围。
5 数据元目录
5.1 数据元公用属性
本文件所定义数据元公用属性描述见表4。
表4 数据元公用属性
属性种类 数据元属性名称 属性值
标识类
版本 V1.0
注册机构 北京市卫生和计划生育委员会
相关环境 卫生信息
关系类 分类模式 分类法
管理类
主管机构 北京市卫生和计划生育委员会
注册状态 标准状态
提交机构 北京市体检中心
DB11/T 1238—2015
4
5.2 数据元专用属性
5.2.1 基础信息
基础信息数据元专用属性描述见表5。
表5 基础信息数据元专用属性